## **BAPA-102**

### **Public Administration in India**

(भारत में लोक प्रशासन)

Bachelor of Arts (Public Administration) (BA-12/16/17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the organisation and working of Prime Minister's office.
   प्रधानमंत्री कार्यालय के संगठन और कार्यप्रणाली पर चर्चा कीजिए।
- Discuss the changing role of District Collector in District Administration.
   जिला प्रशासन में जिला अधिकारी की बदलती भूमिका पर चर्चा कीजिए।
- 3. Explain the reasons of corruption in Indian Administration. How we can deal with the problem of corruption?
  भारतीय प्रशासन में भ्रष्टाचार के कारणों की व्याख्या कीजिए।
  हम कैसे भ्रष्टाचार की समस्या को हल कर सकते हैं?
- 4. Discuss the role and importance of Cabinet Secretary in Indian Administration.
  भारतीय प्रशासन में कैबीनेट सचिव की भूमिका और महत्व पर चर्चा कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What is the significance of 73rd constitutional amendment?
 73वें संविधान संशोधन के महत्व पर प्रकाश डालिए।

- What do you mean by Social justice ? सामाजिक न्याय से आप क्या समझते हैं ?
- 3. What is Neeti Ayog (Planning Commission) ? नीति आयोग क्या है ?
- Mention the suggestions of Sarkaria Aayog to stop the misuse of Article 356.
   अनुच्छेद 356 के दुरुपयोग को रोकने के लिए सरकारिया आयोग के सुझावों को बताइए।
- 5. What is the process of training of Indian Administrative Services ? भारतीय प्रशासनिक सेवा की प्रशिक्षण प्रक्रिया क्या है ?
- 6. Discuss the Government Servants Code of Conduct in India.

भारत में सरकारी कर्मचारी आचार संहिता को समझाइए।

7. Give the reasons of the evaluation of Public corporation.

लोक निगम के विकास के कारण बताइए।

[4] S-794

8. Give your views about the form and composition of Public Account Committee.

लोक लेखा समिति के स्वरूप तथा बनावट पर अपने विचार दीजिए।

#### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

# सही विकल्प चुनिए:

- 1. When was Nagar Nigm established in Madras?
  - (a) 1687
  - (b) 1685
  - (c) 1919
  - (d) 1905

मद्रास के लिए नगर निगम की स्थापना कब की गयी ?

- (अ) 1687
- (ৰ) 1685
- (स) 1919
- (द) 1905

- 2. Who said 'India is unitary state with subsidiary federal principal rather than a federal state with subsidiary unitary principal'?
  - (a) Subhash Kashyap
  - (b) K. C. Wheare
  - (c) D. D. Basu
  - (d) P. N. Bhagwati

किसने कहा, "भारत मुख्यतः एकात्मक राज्य है जिसमें संघीय विशेषताएँ नाममात्र की है, भारत का संविधान संघीय कम एकात्मक अधिक है"?

- (अ) सुभाष कश्यप
- (ब) के. सी. व्हीयर
- (स) डी. डी. बासु
- (द) पी. एन. भगवती
- 3. New system of civil service examination in India was started in :
  - (a) 1947
  - (b) 1950
  - (c) 1979
  - (d) 1989

भारत में सिविल सेवा परीक्षा की नई प्रणाली शुरू हुई :

- (अ) 1947 में
- (ब) 1950 में
- (स) 1979 में
- (द) 1989 में

[6] S-794

- 4. In which Article of constitution in India, State are given instruction to establish Gram Panchayat?
  - (a) Article 352
  - (b) Article 19
  - (c) Article 51
  - (d) Article 401

संविधान के किस अनुच्छेद में भारत में राज्य को ग्राम पंचायतों की स्थापना का निर्देश दिया गया है ?

- (अ) अनुच्छेद 352
- (ब) अनुच्छेद 19
- (स) अनुच्छेद 51
- (द) अनुच्छेद ४०१
- 5. He was the member of Ashok Mehta Committee:
  - (a) Nambudaripad
  - (b) Siddharaj Dadda
  - (c) Iqbal Narayan
  - (d) All of the above

अशोक मेहता समिति के सदस्य थे :

- (अ) नम्बूदरीपाद
- (ब) सिद्धराज दड्डा
- (स) इकबाल नारायण
- (द) उपर्युक्त सभी

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- In 44th amendment of constitution possibility of misuse was almost ended in the arrangements made under Article 352. (True/False)
   44वें संविधान संशोधन द्वारा की गयी व्यवस्थाओं में अनुच्छेद
   352 के दुरुपयोग की सम्भावना को लगभग समाप्त कर दिया गया। (सत्य/असत्य)
- 7. Position of the king of Britain is equivalent to the President of India. (True/False) भारत में राष्ट्रपति की स्थिति ब्रिटिश सम्राट के तुल्य है। (सत्य/असत्य)
- 8. National Development Council was established in the year 1951. (True/False) राष्ट्रीय विकास परिषद् की स्थापना 1951 में हुई। (सत्य/असत्य)
- 9. In Sweden selection of first judicial Ombudsman was done in 1809. (True/False) सबसे पहले स्वीडन में 1809 में न्यायिक ओम्बुड्समैन की नियुक्ति की गयी थी। (सत्य/असत्य)
- 10. 73rd and 74th amendments of the constitution was done in 1995. (True/False) 73वाँ व 74वाँ संविधान संशोधन 1995 में किया गया। (सत्य/असत्य)

S-794 420